1

デイサービスセンターさくら／さくら第二 第３回運営推進会議 議事録

■開催日時：Ｈ２９／９／２７（水）１３：３０～１４：３５

■開催場所：デイサービスセンターさくら 会議室

■出席者：

・デイサービスセンターさくら 利用者：Ａ様

・デイサービスセンターさくら第二 利用者：Ｂ様

・デイサービスセンターさくら ご家族：Ｃ様

・デイサービスセンターさくら第二 ご家族：Ｄ様

・地域住民の代表者 民生委員：Ｅ様

・市職員 介護高齢福祉課主任：Ｆ様

・当該事業に知見を有する者 地域密着型サービス事業所施設長：Ｇ様

・司会進行 デイサービスセンターさくら／さくら第二 管理者Ｈ

・記録 デイサービスセンターさくら／さくら第二 生活相談員Ｉ

■議事内容

１、出席者の紹介

２、運営推進会議の概要説明

３、事業所運営方針の説明

４、事業所の特色

・一日の過ごし方

・活動の中心の「脳機能訓練」の紹介

・脳機能訓練の出前講座の紹介

・ケアナイトさくら（介護保険外サービス）の紹介

５、運営状況の報告

・職員体制

・住所別利用様分布

・利用者様の年齢、介護度分布

・月別、曜日別の利用実績

・曜日別早入り、延長利用の利用者様数

・月別泊り人数、延べ日数

・行事、その他活動状況

・職員研修の取り組み状況

６、事故・ヒヤリハット・苦情の報告

・タオルの入れ間違いの件。記名の突合せ、基本動作の徹底を再指導。

７、意見・要望・助言等

Ｏ、大事にしてもらっています。（利用者：Ａ様）

Ｏ、母は喜んで帰って来る。食事は「私の口に合うものしか出て来ない。」と言っているし、

「おやつ作りは楽しかった。」と、何かを作るのも楽しいみたい。（ご家族：Ｃ様）

  Ｏ、自分の通院等の用事が有る時に早迎えや、延長を使わせてもらっています。（ご家族：Ｄ様）

Ｏ、問題無くやっていると思う。このままやっていってもらいたい。

（地域密着型サービス事業所施設長：Ｇ様）

2

Ｑ、職員が休職（育児休業 1名、療養休職中１名）して人数が少なくなったので土日を休業

したんですか？（民生委員：Ｅ様）

Ａ、仰る通り。どうしても土日の利用希望の方には「さくら第二」を利用して頂いている。

体制が整えば「さくら」の方も土日の営業を再開したい。

Ｑ、職員数は前期に比べて増減は有りましたか？（介護高齢福祉課主任：Ｆ様）

Ａ、休業休職者を含めて増減はない。応募は有るが、なかなか採用に至らない。

但し、資料作成後の９／２６から非常勤で一名採用。

Ｑ、指定更新、有難う御座います。宿泊サービスの手続きも進めて欲しい。

今は県にしか届出資料が無い。地域密着型の更新なので、今度は市に提出して欲しい。

（介護高齢福祉課主任：Ｆ様）

Ａ、承知。

Ｏ、Ｈ３０年の介護報酬改定、内容が決まれば速やかに処理を進めて欲しい。

３割負担が追加される予定。伊賀市では該当者は少ない。（介護高齢福祉課主任：Ｆ様）

  次回開催時の議題（テーマ）の検討

議題は一任される。